
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении Положения о детских домах семейного типа  

в Приднестровской Молдавской Республике 

 

Согласован: 

Министерство просвещения, 

Министерство здравоохранения, 

Государственные администрации городов и районов 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 4 июля 2025 г. 

Регистрационный № 13235 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 154 Кодекса о браке и семье Приднестровской 

Молдавской Республики, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июля 

2010 года № 159-З-IV «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей» (САЗ 10-30), Постановлением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 27 ноября 2014 года № 280 «Об 

утверждении Положения об органах опеки и попечительства Приднестровской 

Молдавской Республики» (САЗ 14-48) с изменениями и дополнениями, внесенными 

постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 27 февраля 

2015 года № 43 (САЗ 15-9), от 10 июля 2017 года № 169 (САЗ 17-29), от 2 декабря 2019 

года № 418 (САЗ 19-47), от 7 апреля 2020 года № 103 (САЗ 20-15), от 8 июня 2021 года № 

191 (САЗ 21-23), от 11 декабря 2023 года № 407 (САЗ 23-50), Постановлением 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 августа 2024 года № 388 

«Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности 

Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики» 

(САЗ 24-36), в целях обеспечения устройства детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в семьи, а также в целях защиты прав и интересов детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, приказываю: 

1. Утвердить Положение о детских домах семейного типа в Приднестровской 

Молдавской Республике согласно Приложению к настоящему Приказу. 

2. Настоящий Приказ вступает в силу со дня признания утратившим силу 

Постановления Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 15 декабря 

1995 года № 393 «Об утверждении Положения «О детских домах семейного типа в 

Приднестровской Молдавской Республике» (САМР 95-12). 

3. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на первого заместителя 

министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики. 

 

Министр                                                                                                               Е. КУЛИЧЕНКО 

 

г. Тирасполь 

9 апреля 2025 г. 

№ 23 

 

Приложение к Приказу Министерства по 

социальной защите и труду 



Приднестровской Молдавской 

Республики «Об утверждении 

Положения о детских домах семейного 

типа в Приднестровской Молдавской 

Республике» 

 

Положение 

о детских домах семейного типав Приднестровской Молдавской Республике 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Детский дом семейного типа является одной из форм воспитания детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, на полном государственном обеспечении. 

2. Детский дом семейного типа создается по решению государственной администрации 

города (района) при наличии заключения органа опеки и попечительства о возможности 

граждан быть родителями-воспитателями, соответствующего заявления граждан, 

желающих взять на воспитание детей, и документов, приложенных к нему, только при 

наличии надлежащих условий. 

3. Основными задачами Детского дома семейного типа являются создание 

благоприятных условий для воспитания, обучения, оздоровления и подготовки к 

самостоятельной жизни детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее 

– дети), в условиях семьи. 

4. Граждане, взявшие на воспитание в свою семью детей, именуются «родителями-

воспитателями», дети, передаваемые на воспитание, именуются «приемными детьми», а 

такая форма устройства детей называется Детским домом семейного типа. 

Родители-воспитатели по отношению к принятым на воспитание детям обладают 

правами и обязанностями опекунов (попечителей). 

5. При образовании Детского дома семейного типа родители-воспитатели могут взять 

на воспитание не менее 5 (пяти) детей с учетом мнения всех совместно проживающих 

членов семьи, в том числе родных и усыновленных (удочеренных) детей (а с 10-летнего 

возраста только с их согласия). 

Общее количество детей в Детском доме семейного типа, включая родных и 

усыновленных (удочеренных) детей родителей-воспитателей, не должно превышать 10 

(десяти) человек. 

6. Детский дом семейного типа выпускает воспитанника после получения им 

специальности и определения его места работы и жительства, в возрасте не моложе 18 

(восемнадцати) лет, а в случае объявления несовершеннолетнего полностью 

дееспособным - до исполнения ему 18 (восемнадцати) лет. 

7. Договор о передаче ребенка (детей) на воспитание в Детский дом семейного типа 

заключается между территориальным органом опеки и попечительства, государственной 

администрацией соответствующего города (района) и родителями-воспитателями. При 

нарушении условий договора каждая из сторон вправе обратиться в суд. 

Договор о передаче ребенка (детей) на воспитание в Детский дом семейного типа 

может быть расторгнут досрочно по инициативе родителей-воспитателей при наличии 

уважительных причин (болезни, изменении семейного или имущественного положения, 

отсутствия взаимопонимания с ребенком (детьми), конфликтных отношений между 

детьми и других), а также по инициативе органа опеки и попечительства в случае 

возникновения в приемной семье неблагоприятных условий для содержания, воспитания 

и образования ребенка (детей), в случае возвращения ребенка (детей) родителям или в 

случае усыновления ребенка (детей). 



8. Родители-воспитатели являются законными представителями воспитанников 

Детского дома семейного типа, защищают их права и интересы, в том числе и в суде, без 

специального полномочия. 

За ребенком (детьми), переданным в Детский дом семейного типа, сохраняется право 

на причитающиеся ему алименты, пенсию, пособия и другие социальные выплаты, а 

также право собственности на жилое помещение или право пользования жилым 

помещением, при отсутствии жилого помещения сохраняется право на предоставление 

ему жилого помещения в соответствии с действующим законодательством. 

В случаях, если предоставляется возможность отдать ребенка на усыновление, с 

согласия родителей-воспитателей он передается на усыновление. 

Ребенок в Детском доме семейного типа имеет право на поддержание личных 

контактов с кровными родителями, родственниками, если это не противоречит интересам 

ребенка, его нормальному развитию, воспитанию. 

 

Глава 2. Порядок подбора родителей-воспитателей 

 

9. Подбор родителей-воспитателей осуществляется органами опеки и попечительства с 

учетом нравственных и иных личных качеств родителей-воспитателей, способности их к 

выполнению обязанностей по воспитанию детей. 

10. Родителями-воспитателями могут быть совершеннолетние лица обоего пола, за 

исключением: 

а) лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными; 

б) лиц, лишенных по суду родительских прав или ограниченных судом в родительских 

правах; 

в) отстраненных от обязанностей опекуна (попечителя) за ненадлежащее выполнение 

возложенных на него обязанностей; 

г) бывших усыновителей, если усыновление было отменено судом по их вине; 

д) лиц, которые по состоянию здоровья не могут осуществлять обязанности по 

воспитанию ребенка; 

е) лиц, имеющих или имевших судимость (в том числе снятую или погашенную в 

установленном законодательством порядке), подвергающихся или подвергавшихся 

уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении 

которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и 

здоровья, преступления против свободы, чести и достоинства личности, преступления 

против половой неприкосновенности и половой свободы личности, преступления против 

семьи и несовершеннолетних, преступления против общественной безопасности (за 

исключением преступлений небольшой и средней тяжести) и преступления против 

здоровья населения и общественной нравственности; 

ж) лиц, имеющих неснятую или непогашенную судимость за тяжкие или особо тяжкие 

преступления. 

11. Лица, желающие принять детей в семью, для получения заключения о возможности 

быть родителями-воспитателями, подают в орган опеки и попечительства по месту своего 

жительства соответствующее заявление и представляют следующие документы: 

а) копия документа, удостоверяющего личность; 

б) копия документа об образовании; 

в) копия свидетельства о браке (разводе) при наличии; 

г) выписка из трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности; 

д) характеристика с места работы или с места жительства; 

е) справка о заработной плате и других доходах за последние 3 (три) месяца; 

ж) медицинское заключение лечебно-профилактического учреждения о состоянии 

здоровья; 



з) свидетельство(а) о рождении родного (усыновленного, удочеренного) ребенка 

(детей); 

и) письменное согласие совершеннолетних членов семьи родителей-воспитателей, 

проживающих совместно с ними, а также копии документов, удостоверяющих их 

личности. 

Сведения об отсутствии (наличии) судимости и сведения о регистрации по месту 

жительства родителей-воспитателей запрашиваются органом опеки и попечительства в 

рамках межведомственного взаимодействия. 

Предпочтение отдается лицам, имеющим опыт воспитания детей, работы в 

организациях дошкольного, общего образования, социальных и лечебно-

профилактических учреждениях, являющихся усыновителями или опекунами 

(попечителями). 

Заключение о возможности быть родителями-воспитателями составляется органом 

опеки и попечительства на основании заявления и приложенных к нему документов, а 

также акта обследования условий жизни лиц, желающих принять детей в семью, в течение 

1 (одного) месяца со дня подачи заявления. 

Отрицательное заключение доводится до заявителей в 10-дневный срок со дня 

принятия решения. Одновременно заявителям возвращаются все документы. Заключение 

может быть обжаловано в установленном законодательством Приднестровской 

Молдавской Республики порядке. 

 

Глава 3. Порядок подбора детей для передачи в Детский дом семейного типа 

 

12. На воспитание в Детский дом семейного типа передаются дети в возрасте от 

рождения до 18 (восемнадцати) лет. 

Подбирая ребенка для передачи в Детский дом семейного типа, органы опеки и 

попечительства руководствуются интересами ребенка и педагогической 

целесообразностью. 

Передача ребенка на воспитание в Детский дом семейного типа осуществляется с 

учетом его мнения (а с 10-летнего возраста только с его согласия) и с согласия 

администрации организации образования или медицинской организации, учреждения 

социальной защиты населения или другого аналогичного учреждения, в котором он 

находится, а также с согласия родителей-воспитателей Детского дома семейного типа в 

целях обеспечения психологической совместимости, на основании приказа Министерства 

по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики. 

13. В детские дома семейного типа передаются: 

а) дети-сироты; 

б) дети, родители (единственный родитель) которых ограничены в родительских 

правах; 

в) дети, родители (единственный родитель) которых лишены родительских прав; 

г) дети, родители (единственный родитель) которых признаны недееспособными (либо 

ограниченно дееспособными) или объявлены безвестно отсутствующими (умершими); 

д) дети, отобранные у родителей в установленном законом порядке; 

е) дети, от которых отказались родители. 

Дети, находящиеся в родстве между собой, должны помещаться в одну семью, за 

исключением случаев, когда по медицинским показаниям или по другим причинам они не 

могут воспитываться вместе. 

14. Не рекомендуется направлять в Детский дом семейного типа детей с органическими 

поражениями центральной и периферической нервной системы, с врожденными пороками 

развития, детей со злокачественными новообразованиями. 

15. На каждого ребенка, направленного в Детский дом семейного типа, формируется 

личное дело, которое должно содержать следующие документы: 



а) приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской 

Республики о передаче ребенка в Детский дом семейного типа; 

б) договор о передаче ребенка на воспитание в Детский дом семейного типа; 

в) свидетельство о рождении ребенка (подлинник), копия паспорта (для детей старше 

16 (шестнадцати) лет); 

г) акт медицинского обследования и другие медицинские документы о состоянии 

здоровья, физическом и умственном развитии ребенка, а также заключение психолого-

медико-педагогической комиссии (для ребенка с ограниченными возможностями 

здоровья); 

д) документ об образовании (для детей школьного возраста); 

е) документы, подтверждающие правовой статус ребенка-сироты, ребенка, оставшегося 

без попечения родителей; 

ж) справка о наличии и местонахождении братьев, сестер и других близких 

родственников; 

з) опись имущества, принадлежащего ребенку (при наличии), и сведения о лицах, 

отвечающих за его сохранность; 

и) документы о сохранении права пользования за несовершеннолетним ранее 

занимаемой им жилой площади (о праве собственности на жилое помещение и (или) иное 

имущество); 

к) копия решения суда о взыскании алиментов, документы, подтверждающие право на 

пенсию, пенсионное удостоверение, документы о наличии счета, открытого на имя 

ребенка в банковском учреждении, и ценные бумаги (при их наличии). 

Указанные документы передаются непосредственно родителям-воспитателям 

одновременно с приказом Министерства по социальной защите и труду Приднестровской 

Молдавской Республики о передаче ребенка в Детский дом семейного типа. 

Копии личных дел детей, воспитывающихся в Детском доме семейного типа, хранятся 

в органе опеки и попечительства по месту нахождения Детского дома семейного типа. 

16. При подборе родителями-воспитателями детей из домов ребенка, детских домов, 

организаций образования и других учреждений по разрешению Министерства по 

социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики, администрация 

указанных выше учреждений обязана ознакомить родителей-воспитателей с личным 

делом ребенка и медицинским заключением о состоянии его здоровья. 

Администрация несет ответственность за достоверность представленных сведений о 

ребенке в установленном законом порядке. 

 

Глава 4. Организация образовательно-воспитательного процесса 

 

17. Родители-воспитатели планируют и организуют жизнедеятельность воспитанников: 

их воспитание, развитие, создают необходимые условия для получения ими образования. 

Дети обучаются в организациях образования на общих основаниях. 

На основе изучения индивидуальных особенностей воспитанников, рекомендаций 

психолога, планируют и проводят с ними коррекционно-развивающую работу. 

18. Родители-воспитатели организуют соблюдение обучающимися воспитанниками 

режима дня, выполнения ими домашних заданий, оказывают помощь в учении, 

организации досуга и в получении дополнительного образования, вовлекая их в кружки, 

секции и объединения по интересам. 

19. Родители-воспитатели с учетом возраста детей организуют с детьми работу по 

самообслуживанию, соблюдению ими требований охраны труда, участие в общественно-

полезном труде, способствуют проявлению интереса у обучающихся воспитанников к 

определенному роду деятельности, к сознательному выбору профессии, способствуют их 

трудоустройству и дальнейшему обучению, проводят работу по профилактике 



отклоняющегося поведения, вредных привычек, осуществляют подготовку детей 

дошкольного возраста к начальной форме обучения. 

20. Родители-воспитатели создают для детей атмосферу полной защищенности и 

доброжелательности, принимают решение об организации отдыха и оздоровления детей в 

каникулярное время по согласованию с органами опеки и попечительства. 

21. Родители-воспитатели обеспечивают посещение детьми организаций образования, 

следят за их успеваемостью, поддерживают связь с учителями, преподавателями и 

воспитателями этих организаций. 

В случае невозможности посещения ребенком организации образования по состоянию 

его здоровья, обеспечивают получение образования в установленных законом, доступных 

для ребенка формах. 

Права родителей-воспитателей не могут осуществляться в противоречии с интересами 

детей. 

22. Ребенок в Детском доме семейного типа имеет право на поддержание личных 

контактов с кровными родителями, родственниками, если это не противоречит интересам 

ребенка, его развитию и воспитанию. 

Порядок общения определяется органами опеки и попечительства. 

23. По достижении воспитанниками Детского дома семейного типа 18-летнего 

возраста, они обеспечиваются жилой площадью в соответствии с действующим 

законодательством, если им не может быть возвращено жилое помещение, которое они 

ранее имели право занимать, либо если они такого жилого помещения не имели. 

Охрану личных и имущественных прав воспитанников Детского дома семейного типа 

осуществляют родители-воспитатели совместно с органами опеки и попечительства. 

24. Медицинское обслуживание детей обеспечивается лечебно-профилактическими 

учреждениями по месту нахождения Детского дома семейного типа, которые оказывают 

необходимую помощь по проведению оздоровительных мероприятий, профилактической 

работы. За каждым Детским домом семейного типа закрепляется врач-педиатр или 

медицинская патронажная сестра, которая следит за состоянием здоровья детей, 

определяет методы и пути лечения с привлечением врачей-специалистов. 

Закрепление медицинских работников определяется приказом главного врача лечебно-

профилактического учреждения по месту нахождения Детского дома семейного типа. 

За здоровье детей Детского дома семейного типа, обеспечение их систематического 

осмотра врачами-специалистами в соответствии с медицинскими рекомендациями, несут 

ответственность родители-воспитатели. 

25. Родители-воспитатели 1 (один) раз в год должны представлять в Министерство по 

социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики или 

территориальные органы опеки и попечительства по месту нахождения Детского дома 

семейного типа отчет о проведении лечебно-оздоровительных мероприятий, 

рекомендованных специалистами среди больных детей. 

 

Глава 5. Формы контроля за работой Детского дома семейного типа 

 

26. Контроль за работой Детского дома семейного типа в части создания условий 

жизни и воспитания детей, охраны их прав и законных интересов возлагается на органы 

опеки и попечительства по месту нахождения Детского дома семейного типа. 

Посещение Детского дома семейного типа с целью контроля производится 1 (один) раз 

в 6 (шесть) месяцев, по итогам которого составляется акт проверки жилищно-бытовых 

условий проживания приемных детей. 

27. Ответственные лица территориальных отделов опеки и попечительства 

представляют отчет за календарный год о деятельности Детского дома семейного типа в 

срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, в Министерство по социальной защите 

и труду Приднестровской Молдавской Республики. 



Глава 6. Условия прекращения функционирования Детского дома семейного типа 

 

28. Детский дом семейного типа прекращает свою деятельность по решению 

государственной администрации города (района), на территории которой он 

функционировал, по согласованию с Министерством по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики, в случае: 

а) длительной болезни родителей-воспитателей, смерти родителей-воспитателей; 

б) недобросовестного выполнения родителями-воспитателями обязанностей по 

содержанию и воспитанию детей, неблагоприятных для приемных детей изменений 

семейно-бытовых условий, вследствие чего родители-воспитатели отстраняются от 

воспитания детей; 

в) наличия других уважительных причин. 

При прекращении функционирования Детского дома семейного типа дети 

направляются в учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, или другие семьи. 


